



## *Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata*

---

### **AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO**

---

---

### **DETERMINAZIONE N. 159 DEL 24/09/2025**

---

#### **OGGETTO:**

**PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse V – Azione 6.B.6.3.1 – Intervento “Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) I Stralcio” CUP I65G17000210006 Codice SIFESR 23/2019/0125 - Importo € 3.700.000,00 – PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ACCLARANTE E DEL RELATIVO QUADRO ECONOMICO FINALE.**

---

#### **IL DIRIGENTE**

**Vista** la Legge Regionale n. 1 del 8.1.2016 “*Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse idriche di Basilicata*”;

**Visto** il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 284 del 22/11/2019, che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 08/01/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 9 comma 3 della L.R. n. 32/2000 e s.m.i., ha nominato Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata l’arch. Canio Santarsiero;

**Visto** il Decreto dell’Amministratore Unico dell’EGRIB n. 16 del 16/12/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Larocca Donato l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato per mesi dodici, nonché l’incarico ad interim di dirigente dell’Area Rifiuti e dell’Area Amministrativa/Finanziaria;

**Vista** la DGR di Basilicata n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio Santarsiero;

**Visto** il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB;

**Premesso che** la Regione Basilicata con propria DGR n. 522 del 31/07/2019, avente ad oggetto: “PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse Prioritario 5 – FSC 2014-2020 Schemi Idropotabili Comunali. *Procedura negoziale per la selezione ed ammissione a finanziamento degli interventi in materia di efficientamento del servizio idrico. Ammissione a finanziamento delle operazioni*

*immediatamente cantierabili ed approvazione dello schema di Accordo di Programma tra Regione Basilicata, Beneficiario EGRIB ed Ente Attuatore Acquedotto Lucano S.p.A., ha ammesso a finanziamento l'intervento di cui all'oggetto;*

**Visto** l'Accordo di Programma sottoscritto da Regione Basilicata, EGRIB e Acquedotto Lucano S.p.A.;

**Visto** il Capitolato Tecnico e Descrittivo per la Fornitura delle Elettropompe del progetto di "Potenziamento, efficientamento e automazione dell'impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) I Stralcio" CUP I65G17000210006 Codice SIFESR 23/2019/0125 - Importo € 3.700.000,00 trasmesso da Acquedotto Lucano S.p.A., e approvato con Delibera dell'Amministratore di A.L. S.p.A. n. 167 del 21/12/2017 che prevede il seguente quadro economico dei lavori:

<b>DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1.</b>		
<b>Comune di Trivigno (PZ)</b>		
<b>Potenziamento, efficientamento e automazione dell'impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) - Fornitura Elettropompe</b>		
<b>QUADRO ECONOMICO</b>		
<b>A</b>	<b>FORNITURE E SERVIZI</b>	
1	Forniture	€ 2.900.000,00
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ -
	<b>TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE</b>	<b>€ 2.900.000,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	
1	Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%	€ 20.237,70
2	Allacciamento ai pubblici servizi	€ -
3	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
4	Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
5	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ -
6	Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione	€ 2.500,00
	<b>SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)</b>	<b>€ 134.810,00</b>
8	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali	€ -
9	b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
10	b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
11	b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante	€ -
12	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 58.000,00
13	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di verifica e validazione	€ -
14	e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa	€ 40.000,00
15	f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016	€ 5.000,00
16	g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali	€ 7.500,00
17	h) Oneri per permessi e concessioni	€ -
18	m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)	€ 24.310,00
	<b>I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da 19 a 21)</b>	<b>€ 642.452,29</b>
19	I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)	€ 638.000,00

20	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)	€ 4.452,29
21	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge	€ -
	<b>TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	<b>€ 800.000,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE A+B</b>	<b>€ 3.700.000,00</b>

**Considerato** che il Direttore dell'Area Tecnica di A.L. S.p.A. ha nominato alle funzioni di RUP per la progettazione ed esecuzione del contratto l'ing. Carlo Di Santo e alle funzioni di progettista l'ing. Roberto Petrullo;

**Considerato** che in corso d'opera è stato sostituito l'ing. Carlo Di Santo con il geom. Antonio Stolfi alle funzioni di RUP di A.L. SpA;

**Vista** la Determinazione della Direzione S.I.I. dell'EGRIB n. 269 del 19/12/2019, con la quale è stato nominato alle funzioni RUP Egrib il dipendente geom. Vincenzo Sabia;

**Vista** la Determinazione n. 23AC2019/D01113 del 12/11/2019 dell'Ufficio Ciclo dell'Acqua della Regione Basilicata, con la quale è stato concesso il contributo ed impegnata la somma di €3.700.000,00 (tremilionisettecentomila/00) è stato liquidato l'importo di € 555.000,00 (cinquecentocinquantaquattremila/00) a questo Beneficiario (EGRIB) corrispondente all'anticipazione del 15% sull'importo complessivo, afferente l'intervento "Potenziamento, efficientamento e automazione dell'impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) I Stralcio" CUP I65G17000210006 Codice SIFESR 23/2019/0125;

**Vista** la Determinazione della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata n. 20BC.2021/D.00002 del 19/11/2021, con la quale è stata aggiudicato il primo lotto avente ad oggetto "Potenziamento, efficientamento e automazione dell'impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) – Fornitura elettropompe" all'operatore economico Sulzer Italy srl con sede in Casalecchio di Reno (BO) P.I. 00526811203, che ha offerto un ribasso percentuale del 43,10% sull'importo a base di gara di € 2.900.000,00 (con oneri di sicurezza pari a zero), cui corrisponde un importo contrattuale di € 1.650.100,00 oltre IVA;

**Vista** la Determinazione dell'Amministratore Unico di A.L. S.p.A. n. 90 del 31/08/2022, con la quale è stato rimodulato il quadro economico post-gara dei lavori come di seguito riportato:

<i>DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1.</i>		
<i>Comune di Trivigno (PZ)</i>		
<i>Potenziamento, efficientamento e automazione dell'impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) - Fornitura Elettropompe</i>		
<b>QUADRO ECONOMICO POST-AGGIUDICAZIONE</b>		
<b>A</b>	<b>FORNITURE E SERVIZI</b>	
1	Forniture (ribassato del 43,10%)	€ 1.650.100,00
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ -
	<b>TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE</b>	<b>€ 1.650.100,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	
1	Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%	€ 277.500,00
2	Allacciamento ai pubblici servizi	€ -
3	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
4	Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
5	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ -
6	Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione	€ 2.500,00
	<b>SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)</b>	<b>€ 95.378,00</b>
8	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali	€ -
9	b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
10	b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di	€ -

	esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali	
11	b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante	€ -
12	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (5,76% del 2% del solo Ente beneficiario EGRIB)	€ 3.340,80
13	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di verifica e validazione	€ -
14	e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa	€ 40.000,00
15	f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016	€ 10.440,33
16	g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali	€ 25.000,00
17	h) Oneri per permessi e concessioni	€ -
18	m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)	€ 16.596,87
	<b>I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da 19 a 21)</b>	<b>€ 424.622,00</b>
19	I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)	€ 363.022,00
20	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)	€ 61.600,00
21	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge	€ -
	<b>TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	<b>€ 800.000,00</b>
	<b>ECONOMIE</b>	<b>€ 1.249.900,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 3.700.000,00</b>

**Visto** il contratto di appalto Rep. N. 043-22 del 24/0/2022, tra l'Acquedotto Lucano S.p.A. e l'operatore economico Sulzar Italy S.r.l. con sede in Casalecchio di Reno (BO) alla Via del Lavoro n. 87, per l'importo di euro 1.650.100,00 oltre IVA come per legge;

**Vista** la PRIMA rendicontazione delle spese, trasmessa da Acquedotto Lucano S.p.A. con nota prot. 0016915 del 05/06/2023, prevenuta a questo Ente con prot. 1629 del 06/06/2023, con la quale si chiede l'accredito della somma di € 805.248,80, giusta fattura n. VC23-0031 del 29/05/2023 di pari importo, regolarmente approvata da questo Ente con Determinazione n. 228 del 25/09/2023;

**Vista** la SECONDA rendicontazione delle spese, trasmessa da Acquedotto Lucano S.p.A. con nota prot. 0031327 del 06/11/2023, prevenuta a questo Ente con prot. 2953 del 07/11/2023, con la quale si chiede l'accredito della somma di € 1.311.817,20, giuste fatture n. VC23-0072 del 03/11/2023 di € 103.844,00 (imponibile € 85.200,00 + IVA € 18.744,00) e fattura VC23-0071 del 03/11/2023 di € 1.207.873,20 (imponibile € 990.060,00 + IVA € 217.813,20) approvata da questo Ente con Determinazione n. 264 del 24/11/2023 nella quale, però era stata stralciata la fattura VC23-0072 del 03/11/2023 di € 103.944,00 perché addebitata agli imprevisti;

**VISTE** le forniture aggiuntive, in variante, e che la relativa fornitura non altera la natura del contratto principale, il Quadro Economico di Variante, regolarmente approvato da Acquedotto Lucano Spa con Determinazione n. 844 del 19/12/2023 della Direzione Progettazione ed Energia, risulta il seguente:

<b>DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1.</b>		
<b>Comune di Trivigno (PZ)</b>		
<b>Potenziamento, efficientamento e automazione dell'impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) - Fornitura Elettropompe</b>		
<b>QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE</b>		
<b>A</b>	<b>FORNITURE E SERVIZI</b>	
1	Forniture (ribassato del 43,10%)	€ 1.870.246,00
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ -
	<b>TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE</b>	<b>€ 1.870.246,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	
1	Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%	€ 57.354,00
2	Allacciamento ai pubblici servizi	€ -
3	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
4	Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -

5	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ -
6	Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione	€ 2.500,00
	<b>SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)</b>	<b>€ 95.378,00</b>
8	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali	€ -
9	b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
10	b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
11	b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante	€ -
12	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 3.340,80
13	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di verifica e validazione	€ -
14	e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa	€ 40.000,00
15	f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016	€ 10.440,33
16	g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali	€ 25.000,00
17	h) Oneri per permessi e concessioni	€ -
18	m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)	€ 16.596,87
	<b>I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da 19 a 21)</b>	<b>€ 424.622,00</b>
19	I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)	€ 411.454,12
20	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)	€ 13.167,88
21	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge	€ -
	<b>TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	<b>€ 579.854,00</b>
	<b>ECONOMIE</b>	<b>€ 1.249.900,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 3.700.000,00</b>

**Vista** la determinazione di questo Ente n. 21 del 07/02/2025 con la quale è stata approvata la Perizia di Variante non sostanziale con rimodulazione del Quadro Economico;

**Vista** la TERZA rendicontazione delle spese, trasmessa da Acquedotto Lucano S.p.A. con nota prot. 002521 del 22/01/2024, prevenuta a questo Ente con prot. 180 del 22/01/2024, con la quale si chiede l'accredito della somma di € 164.916,20, giuste fatture n. VC24-0001 del 01/01/2024 di € 134.946,00 e fattura VC24-0002 del 15/01/2024 di € 29.970,20, regolarmente approvata da Questo Ente con determinazione n. 21 del 07/02/2024;

**Vista** la nota di A.L. S.p.A. prot. 25716 del 27/08/2025, pervenuta a questo Ente con prot. n. 2204 del 28/08/2025, con la quale è stata trasmessa la Relazione Acclarante e la Determinazione della Direzione Progettazione ed Energia di A.L. S.p.A. n. 415 del 19/06/2025 di presa d'atto della Relazione Acclarante e del relativo Quadro Economico Finale, come di seguito riportato:

<b>DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1.</b>		
<b>Comune di Trivigno (PZ)</b>		
<b>Potenziamento, efficientamento e automazione dell'impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) - Fornitura Elettropompe</b>		
<b>QUADRO ECONOMICO FINALE</b>		
<b>A</b>	<b>FORNITURE E SERVIZI</b>	
1	Forniture (ribassato del 43,10%)	€ 1.870.246,00

2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ -
	<b>TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE</b>	<b>€ 1.870.246,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	
1	Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%	€ -
2	Allacciamento ai pubblici servizi	€ -
3	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
4	Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
5	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ -
6	Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione	€ -
	<b>SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)</b>	<b>€ 33.311,00</b>
8	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali	€ -
9	b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
10	b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
11	b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante	€ -
12	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 3.340,80
13	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di verifica e validazione	€ -
14	e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa	€ 29.970,20
15	f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016	€ -
16	g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali	€ -
17	h) Oneri per permessi e concessioni	€ -
18	m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)	€ -
	<b>I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da 19 a 21)</b>	<b>€ 381.766,00</b>
19	I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)	€ 381.766,00
20	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)	€ -
21	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge	€ -
	<b>TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	<b>€ 415.077,00</b>
		<b>€ 2.285.323,00</b>
	<b>ECONOMIE</b>	<b>€ 1.414.677,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 3.700.000,00</b>

**Considerato** che dalla Relazione Acclarante emerge che le spese sostenute ammontano a complessivi € 2.285.323,00 e che conseguentemente le economie totali ammontano ad €1.414.677,00 (importo complessivo finanziamento € 3.700.000,00 – spese sostenute €2.285.323,00);

**Tenuto conto** delle motivazioni sopra richiamate;

**Ritenuto** di dover procedere con i conseguenti adempimenti;

Tutto ciò premesso adotta la seguente,

**DETERMINA**

- **DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE** la Relazione Acclarante che prevede il Quadro Economico Finale, come di seguito riportato:

<b>DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1.</b>		
<b>Comune di Trivigno (PZ) i</b>		
<b>Potenziamento, efficientamento e automazione dell'impianto di sollevamento idrico Camastra a Trivigno (PZ) - Fornitura Elettropompe</b>		
<b>QUADRO ECONOMICO FINALE</b>		
<b>A</b>	<b>FORNITURE E SERVIZI</b>	
1	Forniture (ribassato del 43,10%)	€ 1.870.246,00
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ -
	<b>TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE</b>	<b>€ 1.870.246,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	
1	Imprevisti (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) max 10%	€ -
2	Allacciamento ai pubblici servizi	€ -
3	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
4	Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
5	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ -
6	Spese di cui all'Art. 24, comma 4 del D.Lgs 50/2016, polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione	€ -
	<b>SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO (voci da 8 a 18)</b>	<b>€ 33.311,00</b>
8	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali	€ -
9	b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, relazioni archeologiche e geologiche, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
10	b2) Spese tecniche relative alla Direzione Lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali	€ -
11	b3) Spese tecniche relative alla progettazione della variante	€ -
12	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 3.340,80
13	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del Procedimento, e di verifica e validazione	€ -
14	e) Spese attività costi gara SUA-RB art. 6 Convenzione RB - AL Spa	€ 29.970,20
15	f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore di esecuzione del contratto di cui all'art. 101 del D.Lgs n. 50/2016	€ -
16	g) Spese per verifica di conformità ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 compreso oneri per casse previdenziali	€ -
17	h) Oneri per permessi e concessioni	€ -
18	m) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% su voci da C.8 a C.17)	€ -
	<b>I.V.A. E ALTRE IMPOSTE (voci da 19 a 21)</b>	<b>€ 381.766,00</b>
19	I.V.A. sulle forniture (22% su voci da A.1 e A.2)	€ 381.766,00
20	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22% su voci B.1, B.5)	€ -
21	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per Legge	€ -
	<b>TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	<b>€ 415.077,00</b>
		<b>€ 2.285.323,00</b>
	<b>ECONOMIE</b>	<b>€ 1.414.677,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 3.700.000,00</b>

- **DI TRASMETTERE** il seguente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali di competenza, alla Regione Basilicata, Acquedotto Lucano S.p.A. ed all'Ufficio Amministrativo e Finanziario dell'Ente.

*Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.*

*Il RUP EGRIB  
geom. Vincenzo Sabia*

*Il Dirigente  
ing. Donato Larocca*

**Impegno n. 637/2023  
Capitolo n. 20210701**

*Visto di regolarità contabile  
Il Dirigente Area Amministrativa  
Ing. Donato Larocca*

---

*(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. )*

---

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione.

Potenza li, \_\_\_\_\_

Il responsabile incaricato